上海市教育委员会文件
	沪教委青〔2017〕14号

上海市教育委员会关于开展校车安全隐患
排查整治专项行动的紧急通知
各区教育局：
    根据《教育部关于开展中小学（幼儿园）校车安全隐患排查整治工作的紧急通知》（教督函〔2017〕2号）要求，结合本市工作实际，即日起至5月31日，市教委将会同市公安局交警总队等单位，在全市范围内组织开展校车安全隐患排查整治专项行动。现将有关事项通知如下：
一、排查整改校车安全隐患
    （一）排查范围

本市各中小学、幼儿园以及外籍人员子女学校、台商子女学校（以下统称“学校”）。
    （二）排查方式及内容
1．学校自查。各学校重点检查校车是否在许可期限内、驾驶员是否取得校车驾驶资格、校车设施设备（含座椅、安全带、灭火器、警示灯、停车标志牌、医药箱等）是否配齐完好、校车日常管理是否规范（含车箱内逃身通道是否畅通、车箱卫生管理是否达标等）、校车安全逃生演练是否开展等。对发现的安全隐患要及时整改，并建立长效工作机制。各学校填写《校车安全隐患排查整治工作自查表》（附件1），本市学校于5月31日（星期三）前报所属区教育局安全办，外籍人员子女学校报市教委国际交流处（联系人：栾雪莲电话：23116764，传真：23116762），台商子女学校报市教委国际交流处（联系人：花懿隽：23116758；传真：23116762）。
2.区教育局复查。各区教育局要会同区交警支队对学校自查情况进行复查，要摸清各学校校车使用数量，认真核对每辆校车许可期限、行驶路线，要对学校校车日常管理情况突击检查。请各区教育局填写《校车安全隐患排查整治工作汇总表》（附件2），于2017年6月6日（星期二）前报市教委青保处（联系人：卢惠，电话：23116803，传真：23116802）。
二、加强校车安全管理和宣传教育
    1.严格日常校车安全管理。各区教育局要会同公安、交通运输管理部门，充分利用安全监管平台，实施校车动态管理。要配齐专兼职校车安全管理人员，按照“谁主管、谁负责”的原则，落实校车管理责任。要指导学校建立并完善校车安全管理台帐，细化管理措施，督促学校限时整改安全隐患，将校车管理情况纳入学校的工作考核。
2.加强安全教育和安全演练。各区教育局要督促学校和校车服务提供企业加强对校车驾驶员及随车管理人员的培训，不断提高校车驾驶员交通安全意识。驾驶员要能熟练使用校车逃生门等设施设备，具备应对和处置校车突发事件的能力。各校车使用学校要教育学生养成上车系好安全带的习惯，经常开展校车逃生演练，不断提高学生交通安全意识。
三、工作要求

1.加强协作。专项行动期间，各区教育局要加强与辖区公安等部门协调与合作，共同做好隐患排查和整改工作。
2.严格督导。对专项行动期间排查出的各类安全隐患，各区教育局要督促相关学校制定整改方案，落实整改措施，切实消除各类安全隐患，保障广大中小学生和幼儿乘车安全。要将校车安全工作列入教育督导的重要内容。
3.及时总结。各区教育局要加强专项行动期间信息报送工作，对开展隐患排查、校车管理和宣传教育工作情况，要形成书面总结，并于6月6日（星期二）前报市教委青保处。
附件：1.校车安全隐患排查整治工作自查表
          2.校车安全隐患排查整治工作汇总表
上 海 市 教 育 委 员 会

2017年5月22日

附件1

校车安全隐患排查整治工作自查表

	学校名称
	共有校车    辆
	驾驶员（人）
	自查情况
	已整改各类隐患数（个）

	自有（辆）
	租赁（辆）

	检查车辆（辆）
	发现的各类安全隐患（个）

	灭火器失效
	座椅
破损
	安全带
破损
	药品
失效
	车箱
脏乱
	驾驶员不会开启逃生门

	整改措施及长效管理制度机制建设情况：

填表人：            负责人：                 联系电话
注：本市学校将此表交区教育局安全办，外籍人员子女、台商子女学校交市教委国际交流处（联系人：栾雪莲、花懿隽；
电话：23116764、23116758传真：23116762）。
附件2
        区校车安全隐患排查整治工作汇总表

	各区校车使用情况
	驾驶员人数（人）
	整治检查情况

	学校类型
	使用校车学校数（所）
	车辆数（辆）

	检查学校（所）
	检查车辆（辆）
	发现的安全隐患（个）
	已整改各类隐患 （个）

	自有
	租赁
	合计

	灭火器失效
	座椅破损
	安全带破损
	药品失效
	车箱脏乱
	驾驶员不会开启逃生门

	幼儿园

	小学

	九年一贯

	中学

	合计

填表人：               负责人：                     联系电话：
	抄送：外籍人员子女学校，台商子女学校。

	上海市教育委员会办公室
	2017年5月22日印发

1
—  5  —